Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Requerimento nº 058/2023/SAPL

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental e ouvido o Plenário, requer a V.

Exa. enviar ofício ao Executivo solicitando encaminhar a esta Casa, no prazo

máximo de 15 dias, informações sobre serviço de calçamento em comunidades

rurais.

1. Quantos calçamentos rurais serão realizados no ano de 2023;

2. Quais locais serão contemplados, informando o nome da comunidade e o

trecho onde será realizada a intervenção;

3. Se já existe licitação para execução da obra. Em caso positivo, informar

qual a empresa responsável pelo calçamento;

4. Qual a previsão de realizar o calçamento nas comunidades rurais;

Destaca-se que algumas comunidades como Três Tiros, Bom Será, Atambu,

Lagoa Seca, Cedro, Massangano apresentam estradas muito danificadas que

necessitam do calçamento. As localidades mencionadas também são muito

populosas de maneira que as melhorias nas vias trariam benefícios para muitos

cidadãos do município.

Ponte Nova - MG, 10 de março de 2023

André Pessata Nascimento

Vereador - PODEMOS